- ¹³ Secondo la leggenda, infatti, San Giovanni non morì, ma si addormentò sottoterra – dove attende la parusia – e il suo respiro alza un turbine di polvere sulla tomba. Cfr. Jung 1970: 197.
- ¹⁴ Neubaur 1884: 106 n. 1, cit. in: Hurwitz 1992: 133.
- ¹⁵ “Dade Cypri emporium est, in eo monasterium est quod dicitur Philoxene: ad id cum venissemus, invenimus ibi monachum genere Melienensem, Isidorum nomine. Hunc vidimus sine ulla intermissione cum eulatu flentem. Cum autem rogaretur ab omnibus ut aliquantulum quiesceret, et a fletu temperaret, nulli penitus acquiescebat, dicens omnibus: Nimium peccator sum ultra omnes qui ab inizio saeculi fuerunt. Cum autem illi diceremus: Nullus certe sine peccato est, nisi unus Deus, respondebat dicens: Veraciter, fratres, nullum inveni inter homines similem mihi peccatorem, nullumque majus delictum quam meum. Et ut cognoscatis me vera prosequi, audite peccatum meum, ut et vos oretis pro me. Ego cum essem in speculo, uxorem habui: eram autem ambo Severiani dogmatis. Cum ergo die quidam venissem domum, non inveni uxorem meam: audivi autem quod abiit ad vicinam mulierem ut illi communicaret (erat autem illa catholicae religionis et fidei) cucurrique protinus volens prohibere. Profectus autem domum, inveni illam jam communicasse. Quare indignatione concitatus apprehendi guttur ejus, fecique illam evomere sacram communionem. Sumptam deinde particulam sacram huc illique jactabam, donec in lutum cecidit. Mox autem vidi coruscationem in eodem loco sanctam assumpsisse communionem. Post biduum vero auspicio virum quasi Aethiopem semicinctiis vestitum, dicentemque mihi: Ego et tu simul in unum supplicium condemnati sumus. Et ego ad eum: Tu, inquam, qui es? Respondit: Ego sum qui conditorem omnium Dominum Jesus Christum in maxilla percussi passionis tempore. Atque hac de causa a fletu temperare non possum.” Giovanni Mosco, *Pratum spirituale, Patrologiae cursus completus. Series latina*. Accurante J. P. Migne. Paris, 1879, LXXIV: 133, caput XXX. Riportato da Bezzola 1993: 27-28.
- ¹⁶ Come osserva Soergel (1905: 6) facendo riferimento a Pitrè (1968: 46, nota 1) questa tradizione era viva in Sicilia ancora ai primi del Novecento dove: “Di persona brutta e di brutto cuore si suol dire: Havi ‘na faccia di lu judeu Marcu.” La nota è un commento alla leggenda di *Marcu dispiratu*: “Stu Marcu era un judeu di chiddi chi flagillarun a nostru Signori, un Judeu làdiu, làdiu, ca’ ‘un si po’ diri quantu. Quannu Gesù Cristu fu purtatu a la casa di Pilatu, stu Marcu cu un ‘nguantoni di ferru cci detti ‘na gran timpulata, ma accussi forti ca cci fici scuzzulari li denti di ‘mmucca. Pi sti gran sacrilègiu chi fici, lu Signori lu cunnannò sutta terra a firriari sempri attornu a ‘na colonna senza lineari mai. Sta colonna sta ferma ‘mmentu ‘na càmmara tunna, e ddocu Marcu firria e firria sempri senza aviri paci né abbentu. Dici ca di lu tantu firriari c’ha fattu, lu tirrenu ha ribasciatu tanti canni cchiù sutta, e la colonna pari cchiù àuta chi nun era, pirchi stu Marcu havi chi fa sta vita, di quannu Gesù Cristu patiu la so santa morti e passioni. Vannu diri ca stu Marcu è dispiratu pi lu rimorsu chi havi, e firriannu firriannu duna manacciati a la colonna, si sbatti la testa mura mura, e si pistunia, e si lamenta; ma cu tuttu chistu nun mori mai, pirchi la sentenza di Diu è ca st’omu havi a campari sina a lu jornu di lu Giudiziu (Palermo)”.
- ¹⁷ Il padre francescano Bonifacio Stefani di Ragusa, Vescovo di Stagno, racconta l’episodio nel *Liber de Perenni Cultu Terrae Sanctae*, 1953. Bagatti 1986: 45.
- ¹⁸ Giovanni Zuallardo, *Devotissimo viaggio di Gerusalemme*, Roma, 1587: 166. Cit. in Morpurgo 1891: 13.
- ¹⁹ Il racconto è riportato interamente da Bagatti (1986: 41-44).